information de tutto : si chè vi prego fate intender quello xe, et fattime

a saper in che termine se attrova le cose vostre , come vi governate ,

come vi avete adatado con Todeschi , che me ne farete a piacere. So

che quella terra è de S. Marco, come la fu mai : ma sia maledetta

l'anima et il corpo del Bataino et de messer Zuan Dolfin, che i sono

sta causa di gran erore : et io per non far danno a quella terra, re

manendo solo, vedendo non li poter far utile, sforzato mi convenni

partire . Vi prego che per il dover habbiate a cuor l'honor mio , che

sapete bene quel fatté per mi , fatte per un carissimo e sviserato

amico di quella città : et se non moro , farrò che la'l cognossa . Si

chè vi prego che l'honor mio vi sia raccomandato ; nè da vui voglio

esser servito d'altro che de la verità , che vui sapete benissimo come

sono passate le cose. Non vi dirò altro ; se l'è possibile che mi venite

a parlar, mi fareti cosa gratissima. Iddio vi conservi : mi raccomando

al mio carissimo ser Zorzi dal Doyon, messer Aluyse Persegin , mes

ser Jacomo Pagan, messer Benedetto Persegin, messer Zuan Fran

cesco da Castello, et a tutti li altri nostri amici , che Dio sa se amo

tanto quella città, come fo caxa mia.

In Seraval a di 30 agosto 1511 .

NICOLAUS BALBI SS .

XXXIV.

31 agosto 1511. Pèrgine.

Intimazione dell' Imperatore ai bellunesi di assoggettarsi e

di pagare la taglia di 4,000 ducati, comunicata ai 31

agosto 1511. (Piloni, carte 275) .

MAXIMILIANUS divina favente clementia Electus Romanorum Im

perator semper Augustus, Germaniae, Hungariae, Dalmatiae, Croatiae

etc. Rex, Archidux Austriae, Dux Burgundiae, Brabantiae etc. Comes

Palatinus etc. Potestati et Communitati civitatis nostrae Belluni

notum facimus, quod commisimus Capitaneis exercitus nostri , qui

nunc apud Feltrum castrametatur, ut vos et civitatem Belluni nostro

nomine ad devocionem et obedientiam nostram revocent, requirant,

atque recipiant ; vobisque pro summa quattuor millium ducatorum

componant ; quam summam pro usu istius nostrae expeditionis contra

1

-
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1

11

hostes nostros Venetos per vos solvendam vobis iniunximus. Ve

strum itaque erit ad requisitionem praescriptorum Capitaneorum

nostrorum et praesentium literarum nostrarum illico civitatem Bel

luni eis tradere, et ad devotionem ac obedientiam nostram redire,

atque de continenti nuncios seu Oratores vestros ad dictos Capi

taneos destinare, qui et praescriptam obedientiam faciant, et hanc